
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10405 

 Del: 25/11/2020 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Fornitura di sedie fisse in plastica e sedie fisse in plastica con braccioli e tavoletta per le varie sedi del Comune 

di Firenze - Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016, all'impresa 

Arredamenti Goti srl - Codice Opera 200000.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati  
i "Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP 
Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti";

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/4/2020,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

Dato atto che con richieste:

- GROW n. 51308/2020 il Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino ha richiesto l’acquisto di N. 
20 sedie fisse in plastica con braccioli  e tavoletta per il  Quartiere 5 Villa  Pozzolini  Viale 
Guidoni 188;

Pag. 1 di 6 DD/2020/10405



- GROW n. 51311/2020 il Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha richiesto l’acquisto di N. 
30 sedie fisse in plastica con braccioli e tavoletta per la propria sede di Via Perfetti Ricasoli 
74;

- GROW n. 49287/2020 la Direzione Servizi Sociali ha richiesto l’acquisto di N. 10 sedie fisse 
in plastica senza braccioli per il Centro Sociale Santa Monaca Via Santa Monaca 37;

- GROW n. 50979/2020 e n. 51296/2020 la Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile ha 
richiesto l’acquisto di n.14 sedie fisse in plastica senza braccioli per i Punti Anagrafici di Via 
Carlo Bini (quantità 6) e Villa Vogel Via delle Torri 23 (quantità 8);

- GROW n. 51305/2020 la Direzione Risorse Finanziarie ha richiesto l’acquisto di N. 10 sedie 
fisse in plastica senza braccioli per la propria sede di Via del Parione 7;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.  
30/12/2018,  n.  145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia;

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, veniva stimata una spesa inferiore ad 
€ 5.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei 
suddetti strumenti di acquisto;

Dato atto che, come risulta dalla relazione Prot. 312415 del 23/11/2020 a firma del RUP:

- è stata condotta un’indagine di mercato attraverso l’inoltro a mezzo email di richieste di  
preventivo a n.3 ditte individuate sul Mercato Eletttronico del Comune di Firenze SIGEME, e 
precisamente a: 

- Arredamenti Goti srl 

- Quinti Sedute srl 

- Aston srl ;

Pag. 2 di 6 DD/2020/10405



- tutte le suddette aziende hanno presentato i propri preventivi come da documentazione in 
atti; 

Rilevato che: 

- dalla predetta indagine è emerso che il preventivo migliore in termini economici è stato 
presentato  dall’azienda  Arredamenti  Goti  SRL  di  Monsummano  Terme  (PT)  –  P.I. 
01944600475;

-  a  seguito  di  integrazioni  e  precisazione  la  suddetta  Azienda  ha  presentato  in  data 
19/11/2020 nuovo preventivo (comunque migliore in termini economici tenuto conto della 
sopra richiamata indagine di mercato) con il quale ha richiesto il prezzo di € 70,50 oltre iva 
per la sedia in plastica con braccioli e tavoletta e il prezzo di € 30,65 oltre iva per la sedia in 
plastica senza braccioli; 

-  dall’esame  delle  certificazioni  trasmesse  dall’azienda  suddetta  con  il  preventivo  del 
19/11/2020 Prot.309003 risulta che le sedie proposte rispondono a quanto richiesto;

Riscontrato che nella sopra richiamata relazione Prot.  312415 del 23/11/2020 il  RUP ha 
attestato la congruità dei prezzi richiesti dalla suddetta azienda Arredamenti Goti SRL;

Preso atto che:

- la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 dell’azienda Arredamenti Goti SRL risulta 
acquisita agli atti del Servizio;

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 
risultanze  del  casellario  delle  Imprese  ANAC dalle  quali  non  sono  emersi  motivi  ostativi 
all’affidamento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016, all’azienda Arredamenti Goti SRL con sede in Monsummano Terme (PT) Via 
Marsala, 447 – P.I. 01944600475 (cod. benef. 59315) della fornitura di:

N.50 sedie fisse in plastica con braccioli e tavoletta a € 70,50 cad. oltre IVA22%

N.34 sedie fisse in plastica senza braccioli a € 30,65 cad. oltre IVA22%

per una spesa complessiva di € 4.567,10 IVA 22% come si rileva dal preventivo allegato al  

Pag. 3 di 6 DD/2020/10405



presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n.6007/2020 del 1/10/2020, esecutiva, è 
stato approvato il piano acquisto riferito al Codice Opera 200000 – Acquisto arredi ed altri 
beni mobili per uffici e servizi comunali;

Rilevata conseguentemente la necessità di sub impegnare sull’impegno di spesa n.20/7999 
Cap. 50893/1 esercizio finanziario 2020 la somma pari ad € 5.571,86 IVA compresa a favore 
dell’azienda Arredamenti Goti SRL (cod. benef. 59315);

Dato  atto che  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli 
Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze, 
che con nota Prot.  309943 del 20/11/2020 ha attestato l’assenza di conflitti  di interesse 
relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione;

Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG: Z8E2F54C1F;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui 
all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  ……,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”;

Ritenuto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere tramite posta elettronica certificata;

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad 
oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 6 DD/2020/10405



Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con 
delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di N.50 
sedie fisse in plastica con braccioli e tavoletta e N. 34 sedie fisse in plastica senza braccioli 
per  varie  sedi  del  Comune  di  Firenze  all’azienda  Arredamenti  Goti  SRL  con  sede  in 
Monsummano Terme (PT)  Via  Marsala,  447 –  P.I.  01944600475 (cod.  benef.  59315),  per 
l’importo  complessivo  pari  ad  €  4.567,10,  oltre  iva  22%,  come  si  rileva  dal  preventivo 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di  subimpegnare sull’impegno di  spesa n. 20/7999 Cap.50893/1 (Cod. Opera 200000) 
esercizio finanziario 2020 la somma pari ad € 5.571,86 iva compresa a favore di Arredamenti 
Goti SRL - P.I. 01944600475 (cod. benef. 59315) per la fornitura di sedie fisse in plastica 
senza braccioli e sedie fisse in plastica con braccioli e tavoletta; 

3) di dare altresì atto che:

-  il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 è la  Dott.ssa 

Pag. 5 di 6 DD/2020/10405



Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  del 
Comune di Firenze;

- è stato acquisito il seguente codice CIG Z8E2F54C1F;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Goti del 19 11 2020.pdf - 776feb7fa272973dc119ab2f1a205b0cc4eeeaa74ff6238795f1cb844f68eee5

Firenze, lí 25/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 50893 2020/7999 1
€ 

5.571,86

59315 - ARREDAMENTI 

GOTI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2020/10405



Data Esecutivita': 25/11/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 25/11/2020

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 25/11/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/12/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/10405


